Estado do Rio Grande do Sul {ﬁ , A
L\ )

Prefeitura Municipal de Sertdao A S

INFORMAGAO

Atendendo pedido de informacdo/esclarecimentos realizado via
e-mail pela Empresa “Bioma Engenharia e Consultoria Ambiental” de
05 de novembro de 2019, por prepostos da Empresa e, visando evitar
tautologia, seguem em anexo, manifestagdes via e-mail do
Departamentc de Meio Ambiente e Assessoria/Consultoria Ambiental
do Municipio gquanto aos gquestionamentos postulados.

- e-mails em anexo.

Sertéo/R$; 07 de vemipro de 2019.

[

\JONATAN DANIEL HAACK
Sec. Mnnicipal!de Planejamefito, Projetos e Gestédo

Av. Getlio Vargas, 563 - CEP 99170-000 - Sertdo/RS
Fone (54) 3345.1295 - 3345. 1836 | E-mail: pmsertao@sertao.rs.gov.br | Site: www.sertao.rs.gov.br




Iicitacao@sertao.rs.gov.br

De: Bioma Engenharia e Consultoria Ambiental <bioma.atendimento@gmail.com>
Enviado em: terca-feira, 5 de novembro de 2019 09:05

Para: licitacao@sertao.rs.gov.br

Assunto: Duvidas relativas ao Pregdo Presencial n° 048/2019

Bom dia,

Prezado,

Conforme solicitado em conversa telefénica, temos algumas duvidas relativas ao pregéo presencial para
sarnarmos, sendo estas:

- Ha piezémetros instalados na area para regularizagéo no cemitério? Caso nao haja, precisarao ser
instalados?

- Precisario ser instalados piezémetros na area de ampliagéo do cemitério? (Se a empresa vencedora da
licitagdo precisaria arcar com esses custos.)

- Ha o levantamento planialtimétrico das areas a regularizar e da ampliagao?

- Como se dara a questdo da analise das aguas subterraneas dos pogos? Quantos pogos existem? Quem
coleta? Quem paga as analises?

- Ja existe uma Rede Coletora de Aguas Pluviais na porg¢ao a ser regularizada?

- Quanto ao Plano de Monitoramento dos Efluentes Langados e ao PGRS: esta sendo feito algum tipo de
monitoramento?

Desde ja agradecemos a atengdo.

Att,

Bl mA

Resp. Técnicos
Eduardo Rafael Prass - Engenheiro Florestal - CREA-RS 185645 - Contato: (5
féssica Formentini B S

oth - Engenheira Sanitarista e Ambiental - CREA/RS 214281 -

CONTATO: 54 3199-0789




Iicitacao@sertao.rs.gov.br

De: Cristiano Caron <cristiano.caron@hotmail.com>
Enviado em: guinta-feira, 7 de novembro de 2019 09:38

Para: agricultura@sertao.rs.gov.br; Licitacdo

Assunto: RE: Duvidas relativas ao Pregdo Presencial n® 048/2019

Bom dia Laura !

Referente ao licenciamento (regularizagdo e ampliagdo) do cemitério, as empresas que pretendem
concorrer no pregdo estdo com algumas duvidas.

- Ha piezdmetros instalados na drea para regularizagdo no cemitério? Ndo ha. Caso ndo haja, precisardo
ser instalados?

O Laudo geoldgico devera definir se havera a necessidade em se efetuar a instalagdo dos piezdmetros,
através do parecer conclusivo do profissional habilitado.

- Precisardo ser instalados piezémetros na area de ampliagdo do cemitério? (Se a empresa vencedora da
licitacdo precisaria arcar com esses custos.)

Caso for necessario os custos de instalagdo fica por conta do empreendedor, devendo a empresa
ganhadora do certame projetar, dimensionar a localizar a instalagdo destes.

- Ha o levantamento planialtimétrico das areas a regularizar e da ampliagdo? Nao ha, sera necessario
realizar.

- Como se dara a questdo da analise das aguas subterraneas dos pogos? Quantos pogos existem? Quem
coleta? Quem paga as analises?

Se Houver a necessidade da instalagdo, sera para fins de monitoramento e n3o para regularizacio e ou
ampliagado.

- Ja existe uma Rede Coletora de Aguas Pluviais na porgdo a ser regularizada? Sim, existe rede de
drenagem pluvial na rua em frente.

- Quanto ao Plano de Monitoramento dos Efluentes Langados e ao PGRS: esta sendo feito algum tipo de
monitoramento? Ndo ha monitoramento, isto precisa ser definido.

Cristiano Caron

CREA/RS 161714
ENG. Agronomo/ENG. Seg. Trabalho
ESP. Em Lic. Ambiental /Técnico em Agropecudria

CARON SERVICOS DE ENGENHARIA
RUA JACOB GREMMELMAYER, 900 CENTRO GETULIO VARGAS/RS
cristiano.caron@hotmail.com



https://www.caron.agr.br/
Fone: (54) 9.9130-5595 ou 9.9993-5456

CARON

SERVICOS DE ENGENHARIA

De: agricultura@sertao.rs.gov.br <agricultura@sertao.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 6 de novembro de 2019 10:23

Para: Cristiano Caron <cristiano.caron@hotmail.com>

Assunto: Fw: Dlvidas relativas ao Pregdo Presencial n® 048/2019

Bom dia Cristiano,

Referente ao licenciamento (regularizagdo e ampliagdo) do cemitério, as empresas que pretendem
concorrer no pregdo estdo com algumas dudvidas.

Até o momento consegui responder as seguintes perguntas, sendo as vermelhas ainda pendentes:

- Ha piezémetros instalados na area para regularizagdo no cemitério? Nao ha. Caso néo haja, precisaréo
ser instalados?

- Precisarao ser instalados piezdmetros na area de ampliacao do cemitério? (Se a empresa vencedora da
licitag@o precisaria arcar com esses custos.)

- Ha o levantamento planialtimétrico das areas a regularizar e da ampliacdo? Nao ha, sera necessario
realizar.

- Como se dara a questéo da analise das aguas subterréneas dos pogos? Quantos pogos existem? Quem
coleta? Quem paga as analises?

- Ja existe uma Rede Coletora de Aguas Pluviais na por¢éo a ser regularizada? Sim, existe rede de
drenagem pluvial na rua em frente.

- Quanto ao Plano de Monitoramento dos Efluentes Langados e ao PGRS: esté sendo feito algum tipo de
monitoramento? Ndo ha monitoramento, isto precisa ser definido.

Peco que avalie e, na medida do possivel, responda as que est&o faltando e encaminhe este e-mail, com
todas as respostas de volta pra licitacao@sertao.rs.gov.br.

Eles vao publicar estas respostas para que todas as empresas que gueiram concorrer figuem cientes.

Muito obrigada desde ja pela assessoria
Laura Benetti Slaviero

Licenciadora Ambiental

Departamento de Meio Ambiente
Sertdo/RS

54 3345-1836

From: licitacao@sertao.rs.gov.br

Sent: Wednesday, November 6, 2019 8:21 AM

To: agricultura@sertao.rs.gov.br

Subject: ENC: Ddvidas relativas ao Preg&o Presencial n® 048/2019

De: Bioma Engenharia e Consultoria Ambiental <bioma.atendimento@gmail.com>
Enviada em: terca-feira, 5 de novembro de 2019 09:05



